
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33174 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 173/2016 - CMG, 18 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27035 ROBERTO CALDERARO 
BRITO CPF nº 589.788.012-34, MF nº 5787114, como FISCAL 
do Contrato Administrativo Nº 005/2016 - CMG celebrado com 
a Empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, para atender as 
necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
II - O referido servidor desempenhará a função de fi scal 
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou 
função;
III - No impedimento do fi scal, passa a responder o SD PM RG 
38719 DIEGO JORGE BARATA BARROS pela fi scalização da 
execução do referido contrato. 
IV - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de junho de 
2016, revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 988281

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 182/2016 - CMG, 20 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 54184966/2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                     339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de julho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 988194

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181/2016 - CMG, 20 DE JULHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder férias regulamentares, referente ao ano de 2015, 
ao Policial Militar, abaixo relacionado, lotado na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

POSTO RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO

CAP QOPM 33433 ESMALIE DA SILVA 
MESQUITA 15 18/07/16 a 01/08/16

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 20 de julho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 988294

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 430/2016-PGE.G., de 19 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,  ½ 
diárias ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia 
integral do processo 00016618220168140100, no dia 25.07.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Aurora do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 988139

Portaria nº 431/2016-PGE.G., de 19 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Márcio Mota Vasconcelos, id. 
Funcional 5859301/1, para tratar sobre o processo administrativo 
nº 200600007041, no dia 26.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santarém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 988142

Portaria nº 432/2016-PGE.G., de 19 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Ajunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. Funcional 
55589380/1, para obtenção de cópia integral do processo nº 
00005462120108140027, no dia 21.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Mãe do Rio/ PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Ajunto Administrativo

Protocolo 988149

Portaria nº 433/2016-PGE.G., de 20 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
1/2 diária ao servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador 
do Estado, id. Funcional 5896362/1, para comparecimento de 
audiência do processo 00029832220138140043 no período de 
25 a 27.07.16.
Local de origem: Belém/Pa
Local de destino: Portel/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 988333

Portaria nº 434/2016-PGE.G., de 20 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, id. Funcional 6120016/1, para obtenção de cópia 

integral e certidões para fi ns de agravo dos processos 
00034074920168140014 e 00034707420168140014, no dia 
26.07.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 988336

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº. 044 de 13 de Abril de 2016

Constituir Comissão para atuar no Credenciamento nº. 001/2016, 
com vistas à composição de quadro reserva de prestadores de 
serviço no âmbito da Fundação para Arte Educadores, pessoas 
físicas.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015, com fundamento no Edital 
de Credenciamento n°.001/2016 - Processo Administrativo n°. 
2015/117609, cujo objeto é composição de quadro reserva 
de prestadores de serviço no âmbito da Fundação para Arte 
Educadores, pessoas físicas, RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Credenciamento composta pelos 
seguintes servidores:
Sandra Maria da Silva Borges Costa - Presidente da Comissão;
ONDE SE LÊ: Mônica Altiman - Primeiro Membro;
LEIA-SE: Mônica Altman Ferreira Lima - Primeiro Membro;
Vagno Ramos da Siva - Segundo Membro.
José Luiz Félix Neto
Apoio Psicossocial do Propaz nos Bairros:
Shirley da Silva Santos
Danielly Alcantara da Silva
ONDE SE LÊ: Luciana Matos de Sousa
LEIA-SE: Fabrício Carvalho Vieira
Vanessa Menezes Pinheiros
Apoio Administrativo do Propaz nos Bairros:
Rosilene do Rosário
Nathalia Nazaré da Silva
Giovani da Silva Leite
Fernanda Raquel Pereira de Souza
Michel Bastos Santana
II - Compete à comissão de Credenciamento a prática de todos os 
atos relativos às diferentes fases do Credenciamento, constantes 
no Edital de Credenciamento nº. 001/2016, em especial:
a) Examinar e decidir sobre os pedidos de impugnação e outras 
consultas referentes ao Credenciamento;
b) Receber os pedidos de inscrição dos interessados;
c) Conferir os documentos e emitir parecer técnico circunstanciado 
e individualizado por pretendente;
d) Avaliação Psicológica mediante entrevista;
e) Elaborar lista de credenciamento e classifi cação;
f) Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade 
superior, propondo a publicação das listas;
g) Receber, examinar e decidir sobre os pedidos de recurso;
h) Decidir sobre o descredenciamento das pessoas que 
descumprirem as obrigações constantes deste regulamento;
i) Receber denúncias e adotar as providências administrativas 
para efetivar as consequências delas decorrentes;
j) Resolver os casos omissos;
l) Conduzir os trabalhos da equipe de apoio.
III - É facultado à comissão de Credenciamento a solicitação de 
pareceres técnicos para subsidiar suas decisões;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 20 de julho de 2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação PROPAZ
Protocolo 988342


